<

данные изъяты>

Дело: № 1-25/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ялуторовск 11 марта 2021 года 

Ялуторовский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания Смольниковой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Ялуторовского межрайонного прокурора Горбуновой И.В.,

потерпевшего ФИО13.,

защитника - адвоката Романовой Н.О., предоставившей удостоверение № 1653 и ордер № 000409, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, основного места работы не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшем. 

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах:

4 ноября 2020 года ФИО1 совместно с ФИО14 находилась в квартире 

<

адрес>, где распивала спиртное. После распития спиртных напитков, в вечернее время, ФИО1 увидела спящего на диване ФИО15., и зная о том, что у последнего при себе имеются денежные средства, у нее возник преступный умысел на кражу денежных средств. Реализуя свой преступный умысел, убедившись, что ФИО16 спит, и за ее действиями никто не наблюдает, ФИО1 из кармана одетых на ФИО18 джинсовых брюк, действуя умышленно, незаконно, тайно, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу, принадлежащие ФИО19 денежные средства в сумме 12 200 рублей, которые присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО17 материальный ущерб в размере 12 200 рублей.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, суду показала, что потерпевший ФИО20 приходится ей родным братом, который проживает вместе с ней по адресу: 

<

адрес>. 04 ноября 2020 года в вечернее время, когда брат спал в комнате, она из левого кармана его джинсовых брюк надетых на нем похитила денежные средства в размере 12 200 рублей, которые затем потратила на собственные нужды. Ущерб возместила полностью.

Анализируя показания подсудимой ФИО1, суд исходит из того, что они не содержат противоречий и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, принимаются судом как достоверные. 

Виновность подсудимой ФИО1 в краже совершенной из одежды, находившейся при потерпевшем, помимо признания своей вины подсудимой, полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств:

показаниями потерпевшего ФИО21., показавшего суду, что подсудимая ФИО1 приходится ему родной сестрой, он проживает по адресу: 

<

адрес>. В квартире у него есть своя комната, которая в его отсутствие закрывается на навесной замок. В частном охранном предприятии он работает вахтовым методом в г. Тобольске Тюменской области. 03 ноября 2020 года он вернулся домой с вахты. 04 ноября 2020 года вечером он пришел домой, где помимо ФИО1 и ее детей в квартире находились их младшая сестра ФИО22 с сожителем и дети. Опьянев, он пошел в свою комнату и в одежде лег на диван спать. В кармане джинсовых брюк у него находились денежные средства в сумме 12 200 рублей. Проснувшись утром, он решил сходить в магазин за сигаретами, но обнаружил, что денежные средства в кармане отсутствуют. ФИО1 дома не было. От ФИО23 он узнал, что ФИО1 около 01 часа ночи вызвала такси и уехала в неизвестном направлении, до этого похитив у него денежные средства. После чего он стал искать ФИО1, которая добровольно похищенные у него денежные средства не возвращала. Затем обратился в полицию и сообщил о краже денежных средств.

Аналогичные показания были даны потерпевшим в ходе очной ставки проведенной между ним и ФИО1 (л.д. 58-61);

показаниями свидетеля ФИО24., оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшей, что подсудимая ФИО1 приходится ей родной сестрой, а потерпевший ФИО25 – родным братом. ФИО26 работает вахтовым методом в г. Тобольске Тюменской области. В начале ноября 2020 года она приехала вместе со своим сожителем ФИО29 и детьми в гости к ФИО1 и ФИО28 Она, ФИО1 и ФИО27. стали распивать спиртное. Около 20.00 часов домой вернулся ФИО31., который стал вместе с ними распивать спиртные напитки, а после ушел спать. Когда они вышли покурить на балкон, ФИО1 сообщила ей о том, что похитила у ФИО30 деньги в сумме около 12 000 рублей. Затем ФИО1 уехала в кафе за шашлыками. Через некоторое время ФИО1 привезла шашлыки и снова уехала, не сказав ей куда именно. 05 ноября 2020 года они всей семьей уехали домой в с. Омутинское, ФИО1 больше она не видела (л.д.68-71);

показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшего, что 04 ноября 2020 года он со своей семьей приехали в гости к ФИО1, которая проживает в г. Ялуторовск. Вечером они вместе с ФИО35., ФИО1 и ФИО33 сидели за столом и распивали спиртные напитки. Через некоторое время ФИО34 уснул, а ФИО1 уехала в кафе за шашлыками, вернувшись, оставила шашлыки дома, сказала, что ей нужно отлучиться на некоторое время и уехала в неизвестном направлении. Утром 05 ноября 2020 года он узнал, что ФИО1 похитила денежные средства у ФИО36. (л.д.72-74);

показаниями свидетеля ФИО42, оглашенными и исследованными в судебном заседании, показавшего, что с ФИО1 и ФИО39 знаком очень давно, проживает с ними по соседству. ФИО37 работает вахтовым методом. 03 ноября 2020 года он приехал с работы, они встретились, совместно распивали спиртное, после чего ФИО41 ушел домой. О том, что ФИО1 похитила денежные средства у ФИО38., он узнал 20 ноября 2020 года от сотрудников полиции (л.д. 75-77);

протоколом принятия устного заявления ФИО40., который просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая находясь в ночное время в комнате квартиры № 

<

адрес>, из левого кармана надетых на нем джинсов похитила денежные средства (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия, фото-таблицей к нему, проведенного с участием потерпевшего ФИО43 в ходе которого осмотрена квартира № 

<

адрес>. Квартира состоит из четырех комнат. Комната № 4 оснащена навесным замком. Слева направо расположены: диван, телевизор, стол, окно, два кресла, журнальный столик, плательный шкаф, диван. Общий порядок в комнате не нарушен (л.д. 10-26).

Все представленные и исследованные доказательства добыты в соответствие с действующим законодательством и сомнений у суда не вызывают.

Квалифицирующий признак кражи «из одежды, находящейся при потерпевшем» полностью нашел свое подтверждение исследованными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем.

Обсуждая вопрос о возможности прекращения уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ, в соответствии со ст.76.2 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности прекращения уголовного дела по указанным основаниям. 

Подсудимая, потерпевший просят прекратить уголовное дело, поскольку причиненный вред потерпевшему подсудимой заглажен. ФИО1 ранее не судима.

Вместе с тем, при разрешении данного вопроса судом также учитываются конкретные обстоятельства уголовного дела, объект преступного посягательства, изменение степени общественной опасности ФИО1

ФИО1, согласно характеристики представленной из МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за административные правонарушения посягающее на общественный порядок, общественную безопасность, состоит на учете в ОДН МО МВД России «Ялуторовский». Каких- либо данных, свидетельствующих о том, что наступило изменение степени общественной опасности личности ФИО1, не установлено. 

Все установленные обстоятельства приводят суд к выводу о невозможности прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, и полагает, что назначение наказание и его отбытие будет способствовать её исправлению и послужит действенной мерой для её исправления и перевоспитания.

При назначении наказания ФИО1 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также требования ст. ст. 6, 60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений средней тяжести. Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО1 по данным МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется удовлетворительно, допускает употребление спиртных напитков в быту, жалоб со стороны соседей на ФИО1 не поступало, 

<

данные изъяты>, не судима. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, 

<

данные изъяты>, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, принесение извинений и принятие их последним.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельства и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, поведение подсудимой до и после совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление виновной и пресечение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, не находя оснований для назначения более мягкого вида наказания, применения ст.64 УК РФ, условно с установлением испытательного срока, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на нее дополнительных обязанностей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, возложив обязанности на ФИО1 : не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по требованию и в установленный специализированным государственным органом срок являться на регистрацию в указанный орган, пройти обследование у врача нарколога на наличие алкогольной зависимости, и в случае установления такой зависимости и отсутствия медицинских противопоказаний, пройти курс лечения от алкогольной зависимости, выполнять все рекомендации врача, возложив контроль за поведением осужденной ФИО1 на специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу ее отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд Тюменской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись В.А. Калинина 

Копия верна:

Судья - В.А. Калинина

Подлинник приговора подшит в уголовное дело № 1-25/2021 и хранится в Ялуторовском районном суде Тюменской области.

Приговор вступил в законную силу «____» _____________ 2021 года.

Судья - В.А. Калинина